PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

   28   февраля   2008 года  №   678  _

                  г.Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению

Заслушав отчет комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2007 год, представленный в соответствии со статьей 21 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края № 337 от 23.03.2006 г., Рубцовский городской Совет депутатов  Алтайского края
Р Е Ш И Л :

Отчет о работе комитета  по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2007 год утвердить (прилагается).
Зам.председателя Рубцовского городского

Совета депутатов
 Алтайского края

А.С. Мокроусов
Утвержден решением Рубцовского

городского Совета депутатов Алтайского края

от 28.02.2008 № 678

О Т Ч Е Т

о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов

Алтайского края по законодательству, вопросам законности

и местному самоуправлению за 2007 год

Комитет по законодательству является рабочим органом городского Совета депутатов. В его состав входит  9 депутатов, председатель комитета -  А.Д. Гуньков.

В течение года работа комитета осуществлялась согласно направлениям деятельности комитета, плана работы Рубцовского городского Совета депутатов, а также, планов  комитетов администрации города.

Заседания комитета  проводились совместно с комитетом по социальной политике  Рубцовского городского Совета депутатов. Данная форма работы, конечно же, способствует  оптимальному  решению  вопросов социального и правового характера, однако, профильные заседания комитетов  позволили бы шире  рассматривать вопросы, относящиеся к ведению  комитетов. В первую очередь,  это зависит от  участия депутатов в работе  комитетов, так как, большинство депутатов являются членами  двух- трех комитетов городского Совета депутатов.

В 2007 году  было проведено  14  заседаний, рассмотрено 162  вопроса.

Наиболее значимые из них: «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края»; «О присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска»;  «О принятии  Комплексной программы профилактики правонарушений в городе Рубцовске на 2007-2008 годы».

 Информация о ходе выполнения Комплексной программы профилактики правонарушений  была заслушана в декабре на заседании комитетов, основной проблемой обозначили увеличение дорожно-транспортных происшествий в городе, обсудили оптимальные возможности решения данного вопроса.

Неоднократно  рассматривались внесения изменений и дополнений  в Устав, в основном это изменения связанные с изменением  в федеральном законодательстве, в том числе, вопросы местного значения, например, оплата  депутатов, работающих на не освобожденной основе. Тем не менее, решения были приняты, депутаты пришли к единому мнению, в данный момент проработанные изменения  зарегистрированы в Управлении юстиции края.

Предварительно  проекты изменений в Устав рассматривались на Публичных слушаний, их в 2007 году было проведено 3. Согласно Устава,  Публичные слушания для обсуждения правовых актов по вопросам местного  значения, должны проводиться с участием жителей. Однако  практика показывает, что население не проявляет заинтересованности в обсуждении  данных вопросов.  На сегодняшний день, согласно закона № 230-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,  в

связи с совершенствованием разграничения полномочий», проведение   Публичных слушаний  по внесению изменений в Устав, касающиеся изменений в Законодательстве, не требуется.

В этом году возникла необходимость внесения изменений в Регламент Рубцовского городского Совета депутатов, изменения касались статьи 32 «Голосование на сессии Совета»: исключена форма голосования «опросные листы».

Рассмотрено  3 протеста прокурора: на  решение городского Совета депутатов  № 264 от 09.11.2005 «О принятии Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе «Город Рубцовск» Алтайского края, решение № 178 от 24.03.2005 «Положение о порядке управления муниципальным имуществом, составляющим казну муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края»,  № 188 от 21.04.2005 «Положение о порядке приватизации имущества муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края», а также, представление прокурора г. Рубцовска на Устав муниципального образования городского округа "Город Рубцовск" Алтайского края от 20.06.07 № 01-08д-07.

Все протесты и представления прокурора  признаны обоснованными и удовлетворены, так как указывают на   несоответствие  законодательным актам РФ.

Значительное  внимание уделялось проблеме  ликвидации нелегальных пунктов приема цветных и черных металлов. На контроле комитета остается подготовка обращения, совместно с УВД города,  в Алтайское краевое Законодательное собрание  о внесении изменений в нормативные акты в части, касающейся ужесточения наказания за незаконный прием лома черных и цветных металлов и по вопросам  конфискации незаконно принятого лома. В УВД города направлено письмо с просьбой:  предоставить предложения  по перечню нормативных актов, в которые необходимо внести изменения.

Нерассмотренным остается вопрос «О принятии Порядка работы с предложениями по наказам избирателей», данный документ проработали администрация города, комитет по финансам, депутаты городского Совета пожелали предоставить свои предложения, но на данный момент предложений не поступило. В следующем году данный документ будет вынесен на рассмотрение сессии Рубцовского городского Совета депутатов.

Не удалось провести в этом году выездного заседания, а это одна из  активных форм работы - позволяет решить вопросы на местах, познакомиться с работой организации, в которой проводится заседания. В следующем году надеемся  провести одно из таких заседаний.

Кроме того, члены комитета по законодательству ежемесячно вели прием граждан на избирательных участках.

Хочется отметить активную работу всех членов комитета  по законодательству и поблагодарить за сотрудничество членов комитета по социальной политике.

В следующем году, последнем  году работы  4 созыва, депутаты приложат все усилия  для решения актуальных вопросов и  проблем  нашего города, ибо представление интересов избирателей  - основа деятельности депутата.

Председатель комитета по законодательству,
вопросам законности и местному

самоуправлению

  А.Д. Гуньков